INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 65/2018 DEBT/DAA/PROEN/REITORIA

À Chefe do Departamento de Turismo, Desporto e Lazer
Assunto: resposta ao Memorando nº 26/2018 DTUHL-FOR/DIREN-
FOR/DG-FOR/FORTALEZA.

1. Considerando a solicitação do Departamento de Turismo,
Desporto e Lazer, do campus de Fortaleza, quanto à inserção da nova matriz
do curso Técnico de Guia de Turismo no QAcadêmico para 2018.2 ter sido
acatada por esta Pró-reitoria;

2. Considerando que foi observada por esta Pró-reitoria a
necessidade de serem feitas alterações na matriz do curso, ao  ser realizado o
seu cadastro no QAcadêmico, as quais consistiram em fazer a mudança da
organização de Língua Estrangeira (disciplina mãe/raiz) e as respectivas
disciplinas "filhas" Espanhol e Francês;

3. Considerando que tais mudanças se configuram como
Atualização de PPC, conforme o Guia de Elaboração de PPCs;

4. Solicita-se deste Departamento, através da sua Coordenação
do Curso, que sejam enviados à Pró-reitoria de ensino a Ata do Colegiado do
Curso assinada pelos componentes, confirmando as alterações, bem como o
arquivo atualizado do PPC, com as alterações inclusas somente em seus
anexos, para análise e parecer interno desta Pró-reitoria, não sendo
necessários, portanto, o seu envio e análise por parte do Consup.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Uchoa Araujo,
Pedagoga, em 29/06/2018, às 14:55, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonia Lucivania de Sousa
Monte, Pró-Reitor(a) de Ensino em Exercício, em 02/07/2018, às 08:14,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0094651 e o código CRC F05632EE.

Referência: Processo nº 23256.014653/2018-15 SEI nº 0094651

Memorando 65 (0094651)         SEI 23256.014653/2018-15 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 65 (0094651)